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Abstract
Tato práce se zabývá tvorbou rozvržení pro hierarchické vývojové diagramy. Práce ob-
sahuje analýzu několika algoritmů a jejich nedostatků při tvorbě tohoto typu rozvržení.
Práce dále popisuje návrh a implementaci upraveného hierarhického rozvrhovacího al-
goritmu, který může být použit k tvorbě rozvržení pro hierarchické vývojové diagramy.
Tento algoritmus zachovává stabilitu rozvržení u podgrafů a také podporuje různé stra-
tegie pro agregaci hran nebo například dynamickou výšku vrstev. Algoritmus je imple-
mentován v rámci aplikace Ideal Graph Visualizer, která umožňuje zobrazit hierarchické
vývojové diagramy. Práce pak obsahuje zhodnocení vytvářených rozvržení a navrhuje
možná vylepšení algoritmu.

Klíčová slova
Hierarchický vývojový diagram; kreslení grafů; hierarchické rozvržení; stabilita rozvr-
žení
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Abstract
This thesis deals with creation of layouts for hierarchical flow charts. The thesis con-
tains analysis of several algorithms and their shortcomings, when creating this type of
layout. The thesis then describes design and implementation of a modified hierarchi-
cal layout algorithm, which can be used to create layouts of hierarchical flow charts.
This algorithm maintains layout stability in subgraphs and it also supports different
edge aggregation strategies or, for example, dynamic height of layers. The algorithm
is implemented as part of application Ideal Graph Visualizer, which allows to visualize
hierarchical flow charts. Thesis then contains evaluation of created layouts and suggests
possible improvements of the algorithm.

Keywords
Hierarchical flow chart; graph drawing; hierarchical layout; layout stability
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1 Introduction

Flow charts are widely used type of diagrams in many different use cases. Be it some
real world business process or visualization of an algorithm. While there are many
tools that allow easy creation of flow charts, often these tools leave the responsibility
of creating visually pleasing layout in hands of the flow chart creator.

1.1 Goal and motivation

Goal of this thesis is to create an algorithm that can generate a flow chart layouts from
an input graph automatically. The algorithm should also have some useful properties.
One of these properties is allowing nodes to be grouped into clusters.

Figure 1 Hierarchical flow chart

Then in the layout created by the algorithm, all the nodes that are part of the same
cluster will be placed in vicinity of each other. Figure 1 shows such flow chart. Having
all the processes grouped together makes it easier for users to find all the processes that
are part of the same system.

Figure 2 Stability of layout

Another very useful property is maintaining stability of the layout when only part
of the whole graph is shown. The layout can be considered stable, if relative positions
of nodes in the original layout are maintained in the layout created for subgraph of
the original graph as shown in figure 2. The last important property is interactive
computation for instances with few thousands of nodes.

An application called Ideal Graph Visualizer is a Java application used to visualize
hierarchical flow charts. This application allows users to visualize different steps of
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1 Introduction

bytecode optimizations done by JVM. In these visualizations, nodes represent instruc-
tions and edges represent passed values. Users can then use these visualizations to check
if, for example, a result value of an instruction is correctly passed to next instruction,
or they can check that there aren’t any unwanted instructions used. To achieve this,
users have to be able to find nodes they are interested in and then they have to be able
to track where their edges lead to. This can be often very difficult due to graphs being
too large. The IGV helps with this, by allowing users to turn off visibility of nodes
they aren’t interested in, which makes the graph smaller. Unfortunately the layout is
recreated every time when visibility of node changes and this new layout can be very
different when compared to the previous one. It would be helpful if the layout stayed
similar when switching visibility of nodes, as it would decrease time an user needs to
orient himself, after the layout is modified.

1.2 Thesis structure
The following text of this thesis is divided into five chapters. The second chapter
contains description of hierarchical flow chart and properties, which should be achieved
by final implementation of the layout algorithm. In the second part of the chapter, there
is an analysis of different graph layouts and their algorithms. In the third chapter is a
design and explanation of individual steps of the implemented algorithm. The fourth
chapter contains details of IGV environment and implementation details together with
some implemented features of the algorithm. The fifth chapter contains details of
testing of running time the implemented algorithm. In the sixth chapter, results of the
implemented algorithm are shown on several different examples of diagrams. In the last
chapter, there is a conclusion of this thesis.
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2 Analysis

This chapter contains description of a hierarchical flow chart and it’s properties that
should be taken into consideration when creating a hierarchical flow chart layout. The
description is then followed by an analysis of several possible layout algorithms, which
could be used to create an automatic layout for the hierarchical flow charts.

2.1 Hierarchical flow chart

A hierarchical flow chart has the same structure as a standard flow chart, meaning
graph structure that contains nodes and edges that connect these nodes. All edges have
assigned direction and there can be both multiple ingoing and outgoing edges per each
node. Also cycles, including loops, are allowed. The nodes themselves can have different
dimensions and shapes. The main usage of a flow chart is to visualize a sequence of
individual steps or decisions, which are made while working on some process. Each
node then represents an action or a decision and edges represent transitions between
these actions.

Figure 3 Flow chart

Flow charts also generally have one direction (see figure 3), most commonly from up
to down, in which the steps of a process are heading, as progress through the process
is made. While it is not a strict rule, it makes these charts easier to follow and it can
even help users to guess how far in the process they are.
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2 Analysis

Figure 4 Hierarchy of nodes

Unlike in the standard flow chart, in case of the hierarchical flow chart, it is allowed
for nodes to be subnodes of some other node. The edges can be not only between nodes
on the same level in this hierarchy, but also across different levels of different nodes as
shown in figure 4.

As for the nodes, flow charts use differently shaped nodes for actions and decisions,
so nodes can have different dimensions. The edges are not limited and can connect any
two nodes so they can sometimes return even several steps back in the process. This
means that it is possible for the flow chart to contain cycles and also, that it is not
always possible to have all edges heading in top-down direction.

2.2 Layout algorithm requirements
Layout algorithm should support creating layouts for hierarchical flow charts. This
means that it has to be able to work with nodes of different sizes. It also has to support
nodes being grouped into clusters. The algorithm will then automatically keep the
nodes together in created layout. These properties are not the only ones that should
be achieved by the layout algorithm. As mentioned earlier, the algorithm should also
create stable layouts, meaning relative position of nodes should be maintained when
creating layouts of a subgraph, to minimize disruptions to users mental map. Another
important property is that the algorithm allows to create layouts interactively. All
of the algorithms have implementations that can be used interactively. Although it
may not be possible to maintain this property after adding some of features that the
algorithm is missing. The algorithm should be also able to work at least with hundreds
of nodes interactively.

Then there are aesthetic requirements, while these may not be necessarily as critical
as requirements that were already described, the aesthetic requirements are still very
important. As shown in case of the Ideal Graph Visualizer, users have to be able to
find nodes easily and they have to be able to track where edges lead to. This can be
difficult especially when there are overlapping nodes, or an edge and a node overlap.
Another problems are edge cluttering and edge crossings. There are also some minor
improvements, like having the edges go in top-down direction, which also help.

2.3 Layout algorithms
There are many layout algorithms, but most of them are not suitable for creating
hierarchical flow chart layouts. In this section, there will be presented only those
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2.3 Layout algorithms

suitable algorithms which could be considered as a basis of the final algorithm. There is
force-directed layout algorithm, which is very fast algorithm, even though it’s results are
least controllable. Another possibility is hierarchical layout algorithm, this algorithm
has much higher control over the result, but it is slower. The last discussed algorithm is
compact layout algorithm, which support grouping of nodes and stability of layout, but
it’s also much more complicated and has even worse performance, then the hierarchical
layout algorithm. While none of these algorithms fits perfectly, it may be possible to
modify them.

Force-directed Layout Algorithm Force-directed layout algorithm is one of the most
popular layout algorithms. While being extremely easy to implement, it has also rea-
sonable asymptotic running time of O(𝑛3), 𝑛 representing number of nodes, when using
naive approach. This running time can be lowered[10] even to O(𝑛*𝑙𝑜𝑔(𝑛)) with heuris-
tic, making the algorithm very fast. This allows the algorithm to work in real time even
with thousands of nodes.

An advantage of the force-directed layout algorithm is that it works with any type of
graph. The downside is relatively small control over the resulting layout. The algorithm
is also iterative. At the beginning, it creates some initial state, which is then improved
in every iteration by decreasing overall energy of the graph [4]. If bad initial state is
selected, then the algorithm can find only local minimum. This local minimum can
still be a very poor solution compared to the best possible solution that would exist for
given graph.

Figure 5 Force-directed layout

As the name suggests, important part of the algorithm are forces. There are two
types of forces, the first is an attractive force and the second is a repulsive force. The
attractive force is generally a force between two nodes connected by an edge. This
edge can have some priority assigned. The priority represents strength of the attractive
force which pulls both nodes together. The repulsive force is generally a force between

[…]

the layout. It also increases edge cluttering, especially when there are long edges as in
this graph.

This example shows that by trying too much to achieve some aesthetic criteria, which
is typically considered to be positive, it is possible to actually make the resulting layout
worse.

6.3 Edge aggregation strategies

The new algorithm also supports different aggregation strategies which were described
in chapter Design (3.4.4).
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Figure 37 Layout with no aggregation

The figure 37 shows a layout with no edge aggregation. Quality of this layout is
quite good. The only problem is the back edge crossing all the edges, even though
a solution where this doesn’t happen is trivial. As for the edges, while this layout is
simple enough, it may be quite hard to track for example all the edges coming from
the node in the second layer. Especially since one of these edges, the one on the right,
splits off the main group. This could be problematic in bigger layouts.

Figure 38 Layout with port-based aggregation
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The figure 38 shows a layout of the same graph as was in figure 37, but this time with
port-based edge aggregation for both inputs and outputs. The first thing that needs
to be mentioned is that layout stability is not guaranteed across different aggregation
rules. Another thing that can be easily noticed is that the back edge crossing over the
layout remained. But this time, the number of edges is smaller. This also allows the
layout to be thinner, which is additional benefit, as it means that users have to scroll
less, which reduces problems with navigation.

6.4 Layout with clusters

One of the most important properties of the new layout algorithm is support for group-
ing nodes into clusters. Since creation of a layout with clusters is very similar to creation
of a standard layout, results will be generally quite similar. But there are still some
differences.

Figure 39 Part of layout with many clusters

The figure 39 shows part of a layout with nodes placed into different clusters. Since
this figure shows only a part of much bigger layout, many of the edges are actually not
drawn outside of the area of the clusters due to interruption of too long edges. Another
thing that can be noticed is that the clusters are vertically centered and edges leading
to these clusters are routed in such a way that they won’t overlap with neighbouring
clusters. This feature is not exclusive to clusters, but these do generally have different
heights.
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Figure 40 Problematic layout with clusters

Clusters also bring some problems, as shown in figure 40, due to splitting creation of
layout into two parts. The inner layout algorithm, which knows nothing about graph
outside the cluster, can place outputs from the cluster in wrong order, when considering
to which other clusters the edges lead. This then brings additional unnecessary edge
crossings. This is also connected to other problem. At the time, when relative ordering
of nodes is created, it’s done based on positions of nodes with no consideration of ports.
This is apparent from clusters in second and third layer. In both cases, the outputs
from cluster are placed in wrong order, but from a point of view of the algorithm, this
placement was good, because both nodes wanted to be under their parent node and
they got it. But later, when the edge routing is done and the ports are considered, it
leads to edge crossing. It also cannot be really solved by swapping positions of ports
on the side of nodes, as this position may have some additional meaning.
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Figure 41 Cluster layout detail

Figure 41 contains cluster with many incoming connectors. It has also both aggrega-
tion rules set to aggregation per-node, which can significantly reduce number of visible
edges. From this figure, it is evident it would be better if the connectors were joined
even sooner, either during entering the cluster, or even before entering the cluster. But
this is problematic, since the outer layout doesn’t know content of the cluster and so it
cannot aggregate the edges.
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The goal was to create a layout algorithm, which would allow to create layouts of
hierarchical flow charts with about a few thousands nodes. This algorithm was created
using Sugiyama’s framework, which is heuristic hierarchical layout algorithm. Some
of the aspect of the algorithm were modified to allow having nodes with subnodes.
The algorithm also maintains stability of layout when focusing on only part of whole
graph. This adds additional benefit, when it’s used together with tools supporting node
visibility and filtering. Functionality of this algorithm was presented when using it as
part of the Ideal Graph Visualizer tool.

When comparing the new layout algorithm to the old layout algorithm implemented
in the original IGV, it can be noticed that the new layout algorithm creates layouts
which are easier to read. This was achieved by suppressing some aesthetic rules. When
comparing these two solutions, it can be seen that balancing aesthetic criteria is more
important than trying to maximize some of them at the expense of other.

7.1 Future improvements
The resulting layout algorithm manages to create good layouts, yet there are still places
which could be improved. Created layouts sometimes contain more edge crossings than
is needed and number of connectors could be decreased even more when there are edges
between nodes in different clusters.

Also back edges could be reworked to be more aware of their surroundings in some
cases, when a connector of back edge bends it does so inconveniently in wrong location.
While it is always better to prevent having back edges, it would be better if in case
the back edge exists, the algorithm could handle them with more awareness to their
surrounding to make the resulting layout more comfortable for the user.

While this algorithm creates layouts in real time for small and medium sized graphs
with up to few thousands nodes, it starts to fall behind when instances have several
thousands nodes and edges. Maybe further optimizations of dummy nodes would allow
to solve bigger instances, even though it’s impossible to reach same performance as
with layout algorithms that disregard layout stability.

7.1.1 Two step algorithm

Another possible improvement would be splitting the algorithm into two parts. In
the first part, data structure of whole graph would be created together with removing
cycles, assigning layers and creating relative positioning of nodes. Then the second part
would handle assigning coordinates to nodes and routing edges. This split is possible
since the first part of the algorithm is shared and always same, no matter which nodes
and edges are visible in the current view. Splitting the algorithm would then allow
to run the first part of the algorithm only when opening the graph for the first time.
Subsequent changes in visibility of nodes and edges would invoke only the second part
of the algorithm. This would increase performance when working with bigger graphs.
Unfortunately, the architecture of IGV doesn’t support this split at this time, but the
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7 Coneclusion

algorithm is created in such a way that splitting the algorithm into these two steps
would be possible with relatively minimal changes in the algorithm itself. To split the
algorithm properly, procedure that removes volatile nodes from invisible layer in the
second part of algorithm would have to be removed and edge routing rewritten to jump
over volatile nodes in these invisible layers. These changes shouldn’t be done unless
the algorithm will be truly used for two step layout creation, since current solution is
faster.
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