I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Algoritmus pro rozmístění uzlů hierarchických vývojových diagramů
Jméno autora: Tomáš Tušla
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Doc. Ing. Přemysl Brada, MSc. Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra informatiky a výpočetní techniky, FAV ZČU Plzeň

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem práce bylo navrhnout, implementovat a ověřit algoritmus pro vytváření layoutu grafů podobných vývojovým diagramům. Zadání vycházelo z potřeby projektu rozšíření nástroje Ideal Graph Visualizer (IGV) firmy Oracle, je poměrně úzké a jasně vymezené.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bylo splněno v celém rozsahu; k míře kvality naplnění viz další body.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomant provedl nejprve rešerši a vyhodnocení základních algoritmů, které by v principu byly pro řešení úlohy použitelné. Následně správně využil vhodný existující algoritmus (hierarchický layout dle Sugiyama et al.) jako základ, upravil a doplnil jej o prvky řešící konkrétní požadavky plynoucí ze zadání. Implementaci algoritmu integroval do existujícího nástroje, v rámci něhož také provedl základní ověření funkčnosti a efektivity. Celkově diplomant zvolil správný, z inženýrského hlediska dostatečně robustní postup.
V popisu analýzy zadání (zejména oddíl 2.2) postrádám podrobnější zdůvodnění uvedených požadavků na algoritmus – hierarchie, interaktivita, velikost a charakteristiky zobrazovaného grafu. V rámci kapitol 3 Design a 4 Implementation by bylo žádoucí provést vyhodnocení stávajícího řešení, které je použito v nástroji IGV, a výsledek vztáhnout na požadované vlastnosti algoritmu a jeho implementace. Součástí vyhodnocení (kap. 5 Testing) mělo být – kromě použitého testování výkonnosti – alespoň základní uživatelské testování, např. s použitím vybraných úloh navigace v zobrazeném grafu, pro vyhodnocení efektivity výsledného řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Autor v práci správně využívá poznatků plynoucích z použitých zdrojů i obecných znalostí získaných při studiu, celkově je práce z odborného hlediska velmi dobrá.
Některé nedostatky nicméně nedovolují hodnocení „výborně“ v této kategorii: Pro popis důležitých částí algoritmů v kap. 2 a také kroků navrženého algoritmu v kap. 3 měl být použit pseudokód, textový popis je nejednoznačný a obtížně čitelný. Popis datové struktury (oddíl 3.2) je velmi vágní, mj. není zřejmý rozdíl mezi „layout node“ a „[input graph] node“. Některé charakteristiky navrhovaného algoritmu (oddíly 3.4.3 a 3.4.4) patří spíše do obecných vlastností algoritmů, tedy do kap. 2. V rámci popisu implementace by bylo vhodné kvantifikovat práci potřebnou pro analýzu nástroje IGV a objem modifikovaného/nového kódu; také realizace formou jediného commitu zahrnujícího všechny úpravy není vhodný přístup. Z práce celkově nevyplývá zcela zřetelně, jaký byl výchozí stav a jaký je rozsah a přínos implementace nového algoritmu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**B - velmi dobře**

Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je dobře strukturovaná a psaná srozumitelnou, vcelku dobrou angličtinou. Překlepy a drobné typografické prohřešky se vyskytují jen ojediněle. Autor poměrně často používá gramaticky nesprávné oddělené konstrukce namísto věty složené (např. „Namely sets and maps are problematic when used wrong. Especially when using iterative...“ str. 12). Jak uvedeno výše, použití formálních zápisů je poměrně slabou stránkou textu práce. Úpravy a doplnění implementace nástroje IGV jsou provedeny dobře co do modularity a srozumitelnosti zdrojového kódu, pouze se v místy vyskytují příliš dlouhé metody tříd a některé části měly být více komentovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací**A - výborně**

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Seznam použitých zdrojů odpovídá rozsahem i povahou, hojně se v něm vyskytují odborné výzkumné příspěvky. Citace jsou použity a formátovány správně.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Celkovým výsledkem práce je algoritmus pro tvorbu rozložení uzlů a hran grafových dat s hierarchickou strukturou, který vhodně využívá výsledky aktuálního výzkumu. Realizace formou rozšíření nástroje IGV je prakticky použitelná a vytváří dobrý příspěvek pro jeho rozvoj.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce Tomáše Tušly vypovídá o jeho schopnosti vhodně vyřešit zadání problému, jehož součástí je vyhodnocení více variant a parametrů s netriviálními důsledky, byť některé jednotlivé aspekty nejsou dotaženy do ideální míry preciznosti. Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Otázky k obhajobě:

1. Jsou časy naměřené v rámci testování, zejména v případech velkých grafů (případy 6, 8 a 9 v tabulce 1) akceptovatelné pro uživatele?
2. Hrany grafu procházející přes více úrovní obsahují četné zlomy, které se jeví jako nadbytečné, viz např. obrázek 33. Jaké úpravy algoritmu by bylo potřeba provést pro získání hladších hran?

Datum: 5.6.2017

Podpis: